34. Extraneus, qui ad alienam diocesim accedit animo ibi

manendi majori anni parte, tenetur adhibere Breviarium juxta ritum loci ad quem se transfert, secus si ad eum locum accedit intentione ibi brevi commorandi: nec refert, sive iuste vel iniuste in eo loco existat. *Ibid. num. 8.* Hinc

35. Qui duo beneficia possidet in duabus Ecclesiis, quæ diversis utantur Breviariis, uti debet Breviario illius Ecclesie in qua residet. Item, qui beneficium habet, sed in alia diocesi commoratur, tenetur officium recitare juxta ritum loci ubi commoratur. Et scholares, possunt officium recitare, juxta ritum loci, ad quem se studiorum causa transferunt. *Ib. n. 9. 10. & 11.*

36. Qui utuntur Breviario Romano Pii V. non tenentur extra chorum ad recitandum officium defunctorum vel Beatissimæ Virginis, aut Psalmos pœnitentiales, excepto defunctorum die, ut expresse decernitur in Bullis Pii V. & Clem. VIII. quæ in principio Breviarii Romani continentur. Excipiuntur Ecclesias, in quibus ex consuetudine recitatur officium Beatissimæ Virginis. *Ibid. n. 12.*

37. Sacerdotes & beneficiarii, qui tempore Litaniarum & Rogationum non interfunt processionibus quæ publicè fiunt, tenentur privatim Litanias in Breviario vel Calendario descriptas & designatas sub mortali recitare, alioquin tenentur ad restitutionem pro rata divini officii. Qui processionibus præfatis Litaniarum & Rogationum tempore interfunt, sed Litanias vel preces omittunt, vel ad illarum partem non attendunt, satisfaciunt recitando preces & Litanias quas absentes recitant. *Ibid. num. 13. & 14.*

38. Recitans officium lingua Hebraica, vulgari, aut alia, non peccat graviter, præcis aliis circumstantiis, consequenter præcepto satisfacit quoad ritum substantialem, nec tenetur ad restitutionem fructuum, quia quoad significationem & substantiam est idem officium. Similiter satisfacit voto, qui orationes promissas vulgari & materna lingua persolvit, præsertim si hoc faciat majoris devotionis causa. *Ib. num. 15. & 16.*

39. Qui sponte & cum advertentia permutat horas Canonicas recitando de Sancto, dum sunt recitandæ de feria, vel de uno Sancto, dum sunt recitandæ de alio, vel de Dominica, peccat mortaliter, consequenter præcepto non satisfacit. Et qui sponte vel advertenter recitavit officium brevius unius diei, loco officii alterius diei multo longioris, debet supplere omisissæ, modo advertat ad mutationem, seu errorem, antequam dies elapsus sit. *Ibid. num. 17. & 18.*

40. Episcopus non potest dispensare cum aliquo, ut relicto proprio Breviario recitet officium juxta formam alterius Breviarii, vel ut recitet officium alio die præscriptum; quia non potest dispensare in lege Superioris, videlicet Summi Pontificis. *ib. n. 19.*

41. Episcopus non solum curare potest, ut Breviarium Romanum recipiatur, verum etiam illud recipere potest cum consensu universi Capituli. *ibid. n. 20.*

42. Non licet quicquam addere Breviario, tamquam partem divini officii; secus si aliquid addatur, tamquam aliquid extrinsecum, seu concomitanter ad majorem solemnitatem. *ibid. num. 21.*

43. Dum recitatur officium de Sancto, de quo nulla in Breviario mentio habetur, recitandum est juxta rubricas Breviarii Romani, ita ut in Ecclesia cujus est patronus, recitetur officium duplex cum octava, vel sine octava, de consensu tamen Episcopi. *ib. num. 22.*

Requisita ad officium studiosè & devotè persolvendum.

44. Ut officium studiosè recitetur, requiritur, ut verba non omittantur, vel mutilentur, sed omnia proferantur, nec syllabæ abscendantur, sed recitentur sine syncopa; propterea omit- tens verba divini officii in notabili quantitate, peccat mortali- ter. Item recitans cum sociis ita festinans, ut nondum ex- pletis versiculis à sociis, versiculos sequentes recitare incipiat, suæ obligationi non satisfacit. Abscessio syllabarum in reci- tando officium, non mortale, sed veniale peccatum continet. *ibid. punct. 2 § 1. n. 1. & seq.*

45. Recitans cum socio, satisfacit præcepto, qui recitantes sibi commune faciunt quod alternatim recitant: & hoc valet, etiam si is, cum quo recitat, non teneatur officium recitare, aut recitet sine attentione. Idem valet non solum in oratione debita ex præcepto, verum etiam in oratione facta ex devo- tione. *ib. n. 5. & seqq.*

46. Ille oneri chori satisfacit, qui suos versus alta voce canit, & alios qui ab alia parte canuntur, submissa voce recitat. Item satisfacit præcepto, qui suos versus alta voce recitat, & aliquem ab alia parte canentem audit, licet omnes audire ne- queat. *ibid. n. 8 & 9.*

47. Dum plures duobus officium simul recitant, alterna-

tim recitandum est facto inter recitantes solum duplici choro
sive plures sint ex una parte, sive pauciores.

Satisfacit præcepto qui non recitat, sed attente audit.
Sponsoriam, lectiones, &c. Item satisfaciunt clerici audientes
versiculos, qui per organum canuntur, servata tamen Ecclesiæ
consuetudine. *Ib. n. 10. & seq.*

48. Deferentes ex officio, vel libros, vel candelabra, &c. sa-
tisfaciunt quidem assistentiæ & obligationi chori, con-
sequenter possunt distributiones accipere, non verò satisfaciunt
simpliciter obligationi divini officii, nisi illud postea priva-
tim recitent, vel saltem nisi attendant ad ea quæ interim reci-
tantur. *Ibid. nu. 13.*

49. Canonicus qui domi privatim recitat officium, ut in
choro suam præstet operam in servitiis Ecclesiæ & chori, per-
cipere potest distributiones, modo ita ferat consuetudo, vel
privilegium. *Ibid. num. 14.*

50. Qui choro interest, auditque tantummodo socios ca-
nentes, non satisfacit obligationi. Item qui socios canentes
suam partem audit, sed ipse suos versus submissa voce recitat,
satisfacit obligationi divini officii, non autem debito chori
servitio. Recitans submissa voce aliis canentibus, distribu-
tiones percipere non potest. Hoc tamen intelligendum est de il-
lis qui per se ipsos canere, non autem de illis qui officium per
mansionarios canere possunt. Tenentur præfati Canonici at-
tendere, & in defectum mansionariorum publicè recitare. *Ibid.*
num. 15. & seq.

51. Qui recitat suam partem, sed alteram quam alter chorus
profert, percipere non potest, quamvis attendat, non satisfacit
oneri divini officii recitandi, licet à debito chori excusetur, &
recitato privatim officio distributiones percipere possit. Item
recitans officium cum aliis, tenetur illos audire, nec potest re-
citationem prævenire, ut postea liberè evagari possit. *Ib. num.*
20. & 21.

52. In recitatione divini officii mos & consuetudo servan-
da est: hæc enim est Ecclesiasticæ obligationis interpret, & le-
gem inducere potest.

Recitans cum aliis non debet esse sollicitus in ea parte tunc
temporis repetenda, quæ ab aliis prætermittitur, quia materia
levis est, & ob sollicitudinem illius repetendæ facillè fieri po-
test, ut novus error committatur.

Recitans divinum officium privatim, non tenetur sei-
psum audire, contra nonnullos contrarium sentientes: qui

verò cum alio recitat, ita recitare tenetur, ut ab aliis audiat
ibid. num. 12. & seq.

53 Ut officium studiosè recitetur, non solum persolvendum est sine deminutione verborum & concisione litterarum & syllabarum, verum etiam sine interruptione, quæ in partibus unius & ejusdem horæ contingit; ut si quis inchoato Martino usque ad Lectiones vocetur ab amico ad ludum, ad negotia, &c.

Hæc interruptio divini officii non caret culpa veniali, si absque justa causa contingat; est enim contra unitatem moralem uniuscujusque horæ, habetque adjunctam quamdam indecentiam. *ibid. num. 26. & 30.*

54 Interrumpens officium animo repetendi jam recitata, satisfacit præcepto, etiamsi postea eadem non repetat, sed reliqua solum absolvat: sicut & Missam audiens in die festo animo non satisfaciendi præcepto Ecclesiæ adhuc satisfacit, quia Ecclesia præcipit simpliciter Missam audiri. *ibid. num. 31. & 32.*

55. Vovens se iterum officium recitaturum dum illud recitaret, non tenetur ad restitutionem fructuum, si officium postea non recitet, quia non ex præcepto Ecclesiæ, sed ex voto tenebatur iterum recitare. *ibid. n. 33.*

56. Ut officium devotè recitetur, non solum requiritur intentio illius recitandi saltem implicita & virtualis, sed requiritur adhuc attentio, sive illa sit ad verba, sive ad sensum verborum, sive ad Deum, vel ad Christi passionem, vel ad aliam rem piam cum intentione laudandi Deum, vel ad rem quam petimus, vel ad Sanctos ad quos orationem dirigimus, & hæc conditio necessaria est ut præceptum impleatur. Idem dicendum est de aliis orationibus ad quas recitandas tenemur ex voto, vel ex pœnitentia à Confessario injuncta, vel alia ratione: quamobrem recitans coronam ex devotione, tenetur attendere; secus si eam recitet recreationis vel memoriæ causa. Item recitans absque attentione orationes ex præcepto vel aliter debitas, v.g. confabulando, vel dormiendo, graviter peccat posita gravitate materiæ, vel nisi habeat intentionem formalem, aut virtuales repetendi *ibid. § 2. num. 3. & seq.*

57. Recitans horas Canonicas sine attentione, non percipit distributiones; & qui differt recitationem horarum Canonicarum, v.g. Completorii usque ad tempus quo som-

no præoccupabitur, graviter peccat. *ibid. num. 10. & seq.*
 58. Satisfacit præcepto, qui dum horas Canonicas recitat, detinetur in aliqua re externa non impossibili cum intentione. (Idem valet in eo qui inadvertenter detinetur in aliqua actione impossibili cum attentione,) propterea possumus eodem tempore satisfacere præcepto Missæ, & horarum Canonicarum. *ibid. num. 12. & seq.*

59. Ad recitandum officium sufficit attentio tacita & implicita; virtualis, non vero habitualis: actualis autem non est necessaria. Attentio includitur in intentione orandi, unde intendens in genere officium modo consueto recitare, sufficientem habet attentionem, sicut & intendens Deum laudare, vel muneri suo satisfacere sufficientem habet intentionem, isque præcepto satisfacit qui recitat officium cum proposito faciendi opus consuetum. Denique accedens ad Ecclesiam de more, ibique recitans officium, sufficientem habere videtur intentionem ad recitandum officium, & attendendi ad illud, quamvis postea recitet involuntariè. *ibid. num. 15. 17. 19. & seq.*

Quò tempore recitanda sint hora Canonica.

60. Tempus recitandi divinum officium (quod singulis diebus recitandum est jure Ecclesiastico,) incipit à media nocte antecedentis diei, & perseverat usque ad mediam noctem sequentis inclusivè. Propterea ille non satisfacit præcepto qui pridie recitat officium pro sequenti die, excepta tamen recitatione Matutini officii, quæ permittitur post Vesperas antecedentis diei: & qui intra hujus temporis intervallum, nimirum à media nocte, &c. privatim recitat officium, satisfacit præcepto, quamvis peccet venialiter invertendo notabiliter tempus horarum absque justa causa; justa autem causa videtur esse major devotio, vel periculum probabile superventuræ occupationis. Adverte tamen, eum qui divinum officium intra hoc tempus recitavit differendo aut recitando ante horam præscriptam, non teneri repetere, ut si Vesperas, v.g. recitavit mane. *ibid. punct. 3. n. 1. & seq.*

61. Recitantes officium in choro extra horas præscriptas, præciso scandalo, aliave circumstantia, satisfaciunt præcepto quoad substantiam, licet non satisfaciant obligationi quoad circumstantiam horæ, quæ pluris faciendæ est in oratione.

honorifica quam in privata, nisi habenda esset concio aut
processio, *ibid. num. 7.*

62. Ut peccatum veniale vitetur, saltem in privata reci-
tatione, recitandum videtur officium divinum hoc modo:
videlicet Matutinum post occasum Solis diei præcedentis,
vel post Vesperas ejusdem diei, usque ad ortum Solis sequen-
tis, Prima ante Solis ortum, vel paulò post. Tertia aliquan-
tum post ortum. Sexta paulò post. Nona prope prandium.
Vesperæ & Completorium post prandium. Vel hoc modo:
Prima cum Tertia, Sexta, & Nona, simul duabus vel tribus
horis post Solis ortum, &c. est enim moderata postpositio;
vel anticipatio temporis. *ibid. n. 8. & seq.*

63. Possunt excusari ab omni peccato, qui in Vesperis
recitant Matutinum subsequenter diei, etiam si Laudes dif-
ferantur usque in sequentem diem: inò & nocturna pos-
sunt separatim recitari iuxta concernente causa. Idem valet
in Matutino juxta ritum Ambrosianum. Cavendum tamen
est ne Matutinum sequentis diei dicatur ante Matutinum
presentis diei absque causa. *ibid. n. 11. & 12.*

64. Finito Matutino privatim recitato seorsim à Lau-
dibus, laudabile est dicere, *Benedicamus Domino*, & ea quæ
in fine horarum recitari solent, nullum tamen extat ea de re
præceptum. *ibid. num. 14.*

65. Matutinum pro ratione temporum, seu longitudinis
& brevitatis diei aliquando recitari potest hora vigesima,
vigesima prima, & aliquando vigesima secunda, id est, tri-
bus horis post meridiem, aut duabus aut tribus horis ante
Solis occasum. *ibid. num. 17.*

Ordo servandus in recitatione horarum Canoniarum.

66. Qui ordinem horarum non servat recitando, ex. gr.
Primam ante Matutinum, aut Vesperas ante alias horas, pec-
cat quidem venialiter, dum hoc facit advertenter & sine
justa causa, quia non observat consuetudinem & modum
præcepti, non tamen peccat mortaliter, nec tenetur repe-
tere; inò nec venialiter dum hoc facit ex justa causa, ut dum
invicatur ab amico vel à Superiore ad recitandum Primam,
cum ipse nondum recitavit Matutinum; nam potest tunc
cum eo Primam recitare, & postea Matutinum. Item reci-
tans Tertiam, si recorderetur se nondum recitasse Primam,
potest

potest Tertiam prosequi cum intentione recitandi poli-
Matutinum, vel Primam. *ibid. punct. 4. num. 2. & seq.*

67. Peccatum mortale non committitur, secluso con-
temptu & scandalo, non solum dum pervertitur ordo horarum
Canonicarum inter se, verum etiam dum pervertitur ordo
ejusdem horæ, dicendo Psalmum ante Hymnum, aut unum
Psalmum ante alium; imò si fiat ex justa causa, excusatur
ab omni peccato. *ibid. num. 5.*

Qui ex oblivione dixit officium de Sancto quod dice-
dum erat de feria, satisfacit repetendo ommissa, quamvis non
repetat illa, in quibus utrumque officium convenit. Item
qui aliquem Psalmum, vel aliquam horam ex oblivione om-
isit, non tenetur recitare totum officium, ut Psalmum vel
horam suo loco dicat, sed satisfacit supplendo ommissum.
Item qui inter recitandum advertit se aliquid omisisse, po-
test prosequi usque ad finem, & postea ommissum recitare,
ibid. num. 6. & seq.

68. Qui in choro aliquid omisit culpabiliter vel inculp-
biliter, non debet ommissum repetere durante officio in cho-
ro: sed potius debet illud reservare, post expletum officium,
aut si pars illa parva sit, non debet de ea curare. *ibid. num. 9.*

69. Qui recitans divinum officium non amplius mem-
nit an Psalmum antecedentem recitaverit; tenetur Psalmum
repetere, nisi dubium practicè deponat. *ibid. n. 10.*

70. Celebrans Missam nondum recitato Matutino, mor-
taliter non peccat; imò neque venialiter justa concurrente
causa; quia quod justa de causa fit, rationabiliter & pro-
denter fieri dicitur. *ibid. n. 11.*

*Quo loco recitanda sint hora Canonica, & quo
corporis habitu & situ.*

71. Canonici ceterique choro deputati divinum officium
in Ecclesia juxta institutionem beneficiorum & consuetu-
dinem persolvere debent, nisi aliud cogat necessitas, consue-
tudo vel fundatoris institutio: qui vero ad chorum, seu ad
officium in Ecclesia persolvendum deputati non sunt, divi-
num officium ubique recitare possunt, modo non recitent
in loco indecenti, aut ubi impediatur attentio, v. g. frequenti
hominum conventu, clamore, tumultu & strepitu protano.
ibid. punct. 5. num. 1. 5. & 6.

72. Consuetudine immemorabili induci potest, ut Canonici qui habent tenues redditus, non teneantur singulis diebus choro interesse. *ibid. num. 14.*

73. In privata oratione non committitur peccatum, per se loquendo, dum recitans officium sedet, dum standum, vel genuflectendum est; in publica tamen oratione facilius inveniri potest culpa stando vel sedendo dum genuflectendum est. *ibid. punct. 6. nu. 1 & 2.*

74. Canonici cogi possunt ad recitandum officium in proprio choro, & cum decenti habitu sub pœna amissionis distributionum. *ibid. n. 3.*

Fructus & effectus recitationis officii.

75. Ut officium nomine Ecclesiæ recitetur, opus est, ut verba proferantur cum intentione & attentione, atque ut recitans non sit evitandus; ut autem officium nomine proprio celebratum prosit ipsi recitanti quoad satisfactionem & meritum, vel etiam quoad satisfactionem aliis, opus est ut in statu gratiæ recitetur, cum oratio facta in peccato prosit tantummodo si spectetur quatenus nomine Ecclesiæ offertur, Ecclesia supplente tunc defectum recitantis; & licet oratio peccatoris non sit meritoria de condigno, neque satisfactoria, tamen est impetratoria, quia Deus peccatores aliquando exaudit, & plurima bona confert, ut patet in Publicano. *ibid. quest. 4. punct. 1. num. 2. & seq.*

76. Recitatio divini officii quoad fructum infinita est extensive, prodestque omnibus fidelibus, si fiat ab eo qui ex Ecclesiæ præcepto vel consuetudine divinum officium recitare debet; quod si divinum officium ex mera recitantis voluntate recitetur tamquam à persona privata, prodesse solum videtur ipsi recitanti, & iis quibus ipse officii fructum applicare intendit, instar aliarum precum quæ ex privata devotione funduntur. Dicendum ergo officium prodesse omnibus, si recitans pro omnibus orare intendat, modo illi pro quibus orat, nondum sint in termino, ut sunt beati, sed illum assequi possint, ut sunt fideles viatores, quod facere non possunt damnati & reprobis. *ibid. punct. 2. num. 2. & seq.*

77. Recitatio divini officii non prodest ex opere operato, sed operantis, quia non prodest ultra meritum Ecclesiæ cuius nomine offertur. *ibid. num. 11.*

Præ-

Prætermittens horas Canonicas quam graviter delinquat, & ad quid teneatur.

78. Qui ad horas Canonicas recitandas tenetur, mortaliter peccat eas non recitando, aut omittendo partem aliquam notabilem, v.g. horam parvam, non verò tertiam partem, vel medietatem horæ parvæ, *ibid. quæst. 5. punct. 1. num. 1.*

79. Qui ratione ordinis sacri & beneficii divinum officium recitare tenetur, plura specie peccata committit: contra obligationem ordinibus adnexam, alterum contra obligationem ex beneficio consurgentem: imò quilibet clericus adstrictus onere divini officii committit etiam peccatum contra specialem obedientiam: ita ut pœnitens qui divinum officium prætermittit, teneatur in confessione titulos suæ obligationis aperire, an videlicet teneretur officium ratione beneficii & ordinis recitare *ibid. num. 4. & 5.*

80. Beneficiarius aut initiatus ordine sacro prætermittens aliquo die horas Canonicas, non tot numero peccata committit, quot sunt horæ omiſſæ, præcis actibus voluntatis moraliter interruptis. Dico, præcis actibus voluntatis, &c. nam omittens divinum officium tot peccata committit, quot sunt actus moraliter interrupti. Ideò qui mane statuit non recitare divinum officium, & postea sæpius in die repetit voluntatem non recitandi, toties peccat, quot sunt actus peccaminosi voluntatis moraliter interrupti. Quod si quis uno die divinum officium omittat absque repetitione & multiplicatione similium actuum voluntatis, & absque oppositione ad varias virtutes, ex quibus ipse tenetur recitare horas, committet unum tantummodo peccatum externum omissionis consummatum: unde omittens divinum officium, vel ipsius partem, tenetur in confessione exprimere partem quam omittit, & numerum actuum voluntatis moraliter interruptorum, quibus quis decrevit divinum officium omittere. *ibid. num. 6. & seq.*

81. Beneficarii habentes onus recitandi divinum officium titulo beneficii, tenentur etiam ante sententiam iudicis ad restitutionem fructuum pro rata omissionis officii, si elapsis sex mensibus post obtentam beneficii possessionem, officium culpabiliter non recitaverint, etiam si alio die penitus prætermiſſum supplere conentur, nisi fortè pars omiſſa

levis sit: secus dicendum de iis qui titulo patrimonii aut alia ratione ad divinum officium, recitandum nullum habentes beneficium obligantur; nam si divinum officium prætermittunt, nihil restituere tenentur. Idem dic de præmittente divinum officium inculpabiliter, ex. gr. bona fide, vel ex oblivione, aut ex legitimo impedimento; nam hic ad nullam tenetur restitutionem. *ibid.*, punct. 2. num. 1. & seq.

82. Qui pensum divini officii alio die persolvit, loco officii alias omitti, juxta probabiliorem sententiam, obligatur ad restitutionem. *ibid.* num. 5.

83. Confessarius non tenetur pœnitenti in satisfactionem officii prætermitti æquivalentem officii recitationem injungere, alioqui sequeretur, ei qui Missam die festo audire prætermisit, injungendam esse novam Missæ auditionem. *ibid.* num. 6.

84. Beneficiarius qui divinum officium prætermisit post sex menses beneficii adepti, tenetur ad fructuum restitutionem etiam ante judicis sententiam pro rata officii omitti post illos sex primos menses, non vero ratione officii omitti intra primos sex menses, nisi fortè pars omissa levis sit. v. g. Psalmus, aut versiculus, &c.

Non solum qui totum & integrum officium, verum etiam qui partem illius notabilem prætermittit, tenetur ad restitutionem, etiam si parti omittæ modica fructuum quantitas respondeat; imò obligandus videtur ad restitutionem, qui paucos versiculos singulis horis omittit. Et qui sæpius partem notabilem omittit, tenetur ad restitutionem, etiam si singulis omissionibus modica fructuum quantitas respondeat. *ibid.* num. 7. & seq.

85. Qui ad chorum in choato officio accedit, non semper privatur distributionibus. *ibid.* n. 12.

86. Habens plura beneficia tenetur ad restitutionem pro rata singulorum beneficiorum, quoties divinum officium culpabiliter prætermittit. Similiter qui divinum officium recitat sine attentione, tenetur ad restitutionem non solum fructuum, verum etiam distributionum. *ibid.* n. 16. & 17.

87. Recitans in peccato mortali, acquirit fructus. Idem dic de recitante in excommunicatione, quidquid dicant alii Doctores. *ibid.* num. 18 & 19.

88. Qui nondum finito officio choro egreditur, obligatur ad restitutionem fructuum, nisi privatim suppleat, aut habeat

habeat intentionem supplendi. *ibid. num. 20.*

89. Pensionarius qui tamquam clericus recipit fructus, parvum Beatissimæ Virginis officium omittit, tenetur ad restitutionem eo modo quo tenetur beneficiarius. *ibid. num. 21.*

90. Omittens divinum officium privari potest beneficium, si elapsis sex mensibus adhuc officium post admonitionem recitare negligat. Ita Conc. Lateranense sub Leone X. *num. 23.*

91. Restitutio fructuum ob omissionem divini officii, facienda est eo pacto, quo à jure præscribitur: quo autem pacto præscripta sit, constat ex constitutione Pii V. videtur tamen hæc Pii V. constitutio posse moderationem aliquam recipere, ita ut beneficiarius omittens divinum officium, non teneatur ad restitutionem omnium omnino fructuum, sed solum respondentium oneri divini officii, v. g. Parochus aut Episcopus debet restituere tertiam vel quartam partem fructuum. *ibid. punct. 3 num. 1. 2. & 3.*

92. Restitutio fructuum ob officii omissionem facienda est fabricæ beneficii, vel pauperibus; neque necessario facienda est in utilitatem Ecclesiæ beneficii, sed fieri potest in meliorandis agris, non tamen in fabricis aliarum Ecclesiarum, vel locorum piorum, nisi fortè illa restitutio in pauperes, etiam alterius loci, redundet. Idem fieri potest in celebrandis Missis, vel in aliis suffragiis offerendis pro defunctis, cum & ipsi sint indigentes. *ibid. punct. 4 n. 1. & seq.*

93. Pensionarius eo pacto tenetur ad restitutionem quo beneficiarius; & beneficiarius qui novit pensionarium non recitasse divinum officium, non potest sibi pensionis fructus respondentes omissioni divini officii retinere, cum debeantur fabricæ Ecclesiæ, vel pauperibus; imo beneficiarius qui novit pensionarium excommunicatum, pensionem temporis excommunicationis respondentem retinere non potest, quamquam si beneficiarius sit pauper, possit sibi fructus restitutioni obnoxios titulo paupertatis retinere; modo contrarium non constet de voluntate Summi Pontificis, aut modo fructus certæ personæ non debeantur. *ibid. nu. 5. & seq.*

94. Beneficiarius qui divinum officium non recitavit, potest facta fructuum restitutione retinere sibi fructus, cum iterum sibi titulo donationis tradantur ab eo cui facta fuerat restitutio. Similiter distributiones quæ Canonicis interessentibus accreverunt, illisque traditæ sunt ob alterius ab-

sentiam,

beneficiam, jure communi retineri possunt, si ab iisdem titulo donationis sine fraude seu collusione absenti restituantur. *ibid. num. 10. & 11.*

Causa excusantes à recitatione horarum:

95. Infirmas gravis, ob quam pronuntiatio verborum valde noceret valetudini corporis, excusat à recitatione divini officii. Quando dubitatur an infirmitas gravis sit aut levis, standum est iudicio Medici, qui si dubitet an infirmitas gravis sit aut levis, non est obligatio recitandi officium. *ibid. quest. 6. punct. 1. nu. 1. 4. & 5.*

96. Infirmus transacta infirmitate non tenetur officium commissum repetere, *ibid. num. 6.*

97. Qui per se ipsum divinum officium recitare nequit, non tenetur per alium; neque tenetur alias orationes substituere, aut alium recitantem audire. *ibid. nu. 7. & 8.*

98. Peregrinatio ad loca pia non eximit à privata officii recitatione, etiamsi peregrinus alium in sui locum substituit; nam onus divini officii est personale. *ibid. num. 9.*

99. Facilius quis potest ab assistentia in choro quam à privata recitatione excusari, *ibid. nu. 3.*

100. Gravis occupatio, honesta & necessaria, quæ in aliud tempus commodè differri non possit absque scandalo, vel peccato, vel detrimento sui vel proximi, (hoc titulo aliquando excusantur Concionatores, vel Confessarii) excusat ab onere divini officii; tenetur tamen gravi occupatione detentus divinum officium anticipatè persolvere, quoties occupatio anticipatam recitationem permittit. Et beneficiarius aliusve divini officii onere detentus, non potest sine iusta & rationabili causa voluntariè suscipere negotium cum officii recitatione incompatibile; modò non adsit gravis aliqua necessitas, seu modo actio suscepta non putetur hic & nunc majus bonum. *ibid. punct. 2. nu. 1. & seq.*

101. Impotentia (qualis est carentia inculpabilis Breviarii, aut impotentia loquendi,) excusat à recitatione divini officii, servatis impotentiae terminis & limitibus: propterea cæcus aliusve simili defectu obstrictus divinum officium recitare non tenetur, dum ob cæcitatem officium recitare nequit. Idem aliqui censent, etiamsi aliquam partem recitare valeat, non verò totum officium, aut integram horam:

H h

sed

sed contrarium probabilius videtur. *ibid. num. 4 & seq.*

102. Qui divinum officium sine ope socii recitare potest, tenetur illum adhibere, modo commodè adhibere possit, & non sit furdus; imò beneficiarius debet illum pecunia conducere, dum illius opera gratis non conceditur, & redditus sufficientes habeat. *ibid. nu. 8.*

103. Qui choro interesse debet, & potest, tenetur interesse, etiam si furdaster sit. Item cæcus choro deputatus satisfaciet muneri chori, recitando partem quam memoriter tenet; & quam cum aliis recitare potest. Præterea cæcus, si defectu memoria nihil discere potest, tenetur audire officium omnia dicentem, & cum eo dicere versus ad se pertinentes, si commodè potest. *ibid. num. 12 & seq.*

104. Infans, cui facta fuit beneficii aut sacrorum officiorum collatio ante rationis usum, non tenetur ad horas Canonicas; imò neque in adolescentia, nisi ordinis susceptionem contulerit, postquam ad rationis usum pervenit. *ibid. n. 16.*

105. Dispensatio Summi Pontificis etiam concessa sine causa; carentia fructuum, quando scilicet beneficiarius non percipit, nec percipiurus est fructus beneficii per se, aut per alium; ignorantia probabilis legis, naturalis oblivio, seu inadvertentia, excusant omissionem divini officii. Adde potest etiam pro causa excusante, metus gravis incommodi. *ibid. punct. 3 num. 1. 3. 6. 8. 9 & 12.*

106. Qui ordinem sacrum vel beneficium habet, tenetur ea parare quæ ad officium recitandum necessaria sunt, alioquin peccat exponens se periculo faciendi contra proprium officium. *ibid. num. 10.*

107. Dubitans an Psalmum, Antiphonam, vel quid simile recitaverit, non tenetur iterum recitare, quia via infirmitatis scrupulis aperiretur, & semel repetita sæpius repetere dicitur. *ibid. num. 12.*

An extet obligatio recitandi officium in choro.

108. Clerici Ecclesiarum Cathedralium & Collegatarum obligantur ad officium in choro singulis diebus prestandum, nisi aliud ferat consuetudo vel Ecclesie institutio. fieri enim potest, ut ex beneficiorum institutione Canonici non teneantur singulis diebus interesse. Idem valet in casu necessitatis. *ibid. disp. 2. quest. 1. punct. 1. num. 2. 3. & 6.*

109. Clerici Ecclesiarum non Collegiatarum, absolute loquendo, non tenentur officium in choro canere, licet canere possint, quia de his non extat in jure obligatio. *ibid. n. 7.*

110. Religiosi choro deputati tenentur quoque officium contra proprias religionis suæ regulas & institutiones in choro canere: strictius tamen tenentur beneficiarii ad officium in choro celebrandum quàm religiosi, quia beneficiarii tenentur ex officio, consequenter ex justitia, quæ ex suo genere obligat sub mortali, religiosi vero tenentur solum ex vi regule. *ibid. n. 9. & 10.*

111. Quæsitum fuit ab eximio D. Bonacina, an liceret in Ecclesia S. Mariæ trans Tiberim Canonicis singulis annis una die, qua miraculosa quædam Beatissimæ Virginis imago manifestata fuit, recitare integrum Beatissimæ Virginis officium, acceptis lectionibus ex aliis officiis, quæ alias in choro celebrari consueverunt? Et respondit præfatus dominus Doctor, licere. *ibid. n. 12.*

112. Qui ultra tempus à Concilio permissum à choro notabiliter absunt, mortaliter per se loquendo, peccant, cum faciant contra justitiam, id est, contra officium: excusari tamen possunt si absint iusta de causa. Similiter peccat per se graviter, qui abest frequenter à Capitulis, seu legitimis Congregationibus capitularibus; nisi etiam legitima de causa absit. Canonicus vocatus ad Capitulum tempore divini officii, debet potius divinis interesse, nisi aliud cogat necessitas. *ibid. punct. 2. num. 1. & seq.*

113. Licitus est cantus, & usus instrumentorum musicorum non solum in publica, verum etiam in privata officii recitatione, præciso tamen scandalo, aliisque circumstantiis extrinsecis. *ibid. punct. 3. num. 1. & seq.*

114. Canonici alique choro deputati, tenentur divinum officium canendo, & alta voce recitando persolvere, juxta Ecclesiæ usum & consuetudinem: quamquam legitima consuetudine præsertim immemorabili induci potest, ut quis per alium chori assistat, & munus chori obeat, maxime si iste alius sit ejusdem Ecclesiæ. *ibid. n. 5. & punct. 5. n. 1.*

115. Circa conditiones requisitas in eo qui ad distributiones admitti cupit, vide verba. *Distributiones.*

A D D I T I O.

Oleum.

Oleum non sacrum additum sacro fit sacrum, modo
quantitas non sit minor, vel certè non sit notabiliter major.
Vide Sylv. verbo *Aqua benedicta* quest. 3. Oleum paulatim
& in minori quantitate miscendum esse, ait Coron. 4.
extr. unctionis 7. non fieri benedictum ait, additum oleum
nisi ad invicem fiat identificatio, id est, nisi omnes minimae
partes se contingant. Vid. text. & gl. cap. *quod in dubio*,
consecr. Eccles. vel altar.

Oleo chrisimatis potest ager de licentia Episcopi usque.
Vide Innocent. l. ep. 1.

Opinio:

Vide v. *Dubium.*

Opinio est assensus cum formidine de opposito.

Quæres: An confessario inter duas opiniones probabiliter
liceat sequi minus probabilem. Cajet. & Sylv. in v. *opinio*
& Sot. l. 3. de *jure et just. quest. 6. art. 3.* docent, eam tantum
sequendam, quæ judicio DD. probabilior est, alioquin non
fore tutum in conscientia. Ratio Cajet. est, quia qui sequitur
opinionem minus probabilem, cum sequatur regulam
dubiam & incertam, exponit se periculo errandi. Nota primo,
non agitur hic de opinionibus speculativis, sed de practi-
cis tantum & moralibus: & quatenus non in scholis exercitii
causa tractantur, sed quatenus extra illas executioni man-
dantur. Nota secundo, aliud est, esse probabilio-
rem, & aliud, esse tutiorem. Resp. ergo cum Nav. cap. 77. nu.
180 & 288. Sum. in v. *opinio*, & aliis, Confessarium posse eli-
gere minus probabilem sententiam, relicta probabiliori,
modo judicet eam esse veram; nam si falsam judicaret, ager-
et contra conscientiam. Prob. primo. Quia confessarius, ut
ipse Soto fatetur relicta sua opinione probabiliori, potest
& aliquando tenetur sequi opinionem pœnitentis probabi-
lem; ergo & potest eam sequi opinionem probabilem, quam
ipse probabilem putat & veram; secundo, si probabilior
semper

semper sequenda esset, id esset, quia magis videtur inclinare
 ad veritatem, vel quia esset securior. Hæc Busæus.

Quæres: Quæ opinio dicatur probabilis & tuta. Resp.
 Opinionem illam ordinariè probabilem esse, quæ à multis
 gravibus & peritis viris defenditur, & veris fundamentis, &
 solidis rationibus nititur, quibus argumenta contraria facile
 refutantur, etiamsi opposita habeat plures auctores, & opti-
 ma etiam argumenta. Dixi ordinariè, quia aliquando est
 probabilis sententia; quæ unius quidem vel alterius aucto-
 ritate nititur, sed rationibus tam claris ac solidis, ut recta ra-
 tio dicat, hos verum attigisse: & praxis ipsa hoc verum esse
 confirmat, nam nullus est celebris novus Doctor, qui non
 novas aliquas habeat opiniones, quæ antiquioribus jam
 sunt probabiliores. Busæus.

Quæres: Liceatne opinionem sequi duorum aut trium
 Doctorum, relicta communi. Resp. Licere aliquando. Ratio,
 quia tam firmis potest nitri fundamentis, ut recta ratio di-
 cat, hos paucos potius attigisse veritatem, quam plures.
 Unde apud Rosell. Sylv. & Angl. in v. opinio. Panorm. dicit,
 inter plures opiniones eam sequendam, quæ meliori nititur
 ratione. Resp. 2. licitum esse, aliquando sequi unius celebris
 Doct. opinionem, relicta communi, in casu aliquo particu-
 lari. Resp. 3. Semper licere sequi opinionem celebris Docto-
 ris, quando non pugnat cum communi sententia DD. Et
 Canonistæ dicunt, ut habet Sylv. Rosell. Angl. quando cum
 gloss. in jure est aliquis plenius, vel classicus Doctor, licitum
 esse sequi ejus opinionem, etiamsi cum communi pugnet;
 imo dicunt, hoc ipso, quod cum gloss. aliquis consentiat,
 opinionem esse communem, ut habet Sylv. Hæc Busæus.

Quæres: An liceat sequi opinionem propriam, relicta
 communi. Resp. cum Sylv. Angl. Rosell. ordinariè non lice-
 re, nisi quando valde firma & certa ratio oppositum sua-
 deat, & evincat, qualis ratio non facile excogitari potest,
 nisi ab hominibus ingeniosissimis. Busæus.

Quæres: An liceat sequi opinionem recentiorum, relicta
 antiquorum, & opinionem Scholasticorum, relicta opinio-
 ne SS. Patrum; & denique Canonistarum, relicta Theologo-
 rum. Resp. 1. cum Sylv. & Angl. ordinariè quidem sequen-
 dam opinionem antiquorum, eo quod temporis diuturni-
 tas videatur eis reconciliasse aliquam auctoritatem, quia
 tamen, inquirunt, intellectus recentiorum aliquando est per-

Spicacior, sequenda potius ipsorum auctoritas, quam
 quorum. Resp. 2. Licere etiam aliquando sequi opinionem
 Scholasticorum, relicta opinione communi SS. Patrum.
 Resp. 3. etiam aliquando licere sequi opinionem Canon-
 starum, relicta opinione Theologorum, Bufæus.

Oratio, Orare.

Vide v. *Officium divinum.*

Qualibet natura rationalis orare potest, quia oratio est
 quædam locutio seu petitio, qua cum subiectione petitur à
 superiore quod desideratur; & defectu hujus subiectionis
 oratio activa nulli personæ divinæ convenit, quia Deus su-
 periores non agnoscit, à quo aliquid cum subiectione pe-
 tere possit: convenit tamen oratio Christo secundum hu-
 manam naturam considerato. Item convenit Angelis, qui
 sunt naturæ rationales superiorem habentes; & Sanctis in
 cælo existentibus, qui non solum pro nobis, verum etiam
 pro se ipsis orare possunt, petendo ea quæ pertinent ad be-
 titudinem ipsorum accidentalem, ut revelationes aliquo-
 rum rerum quas ignorant, felicitatem suorum corporum,
 &c. Similiter viatoribus, utpote naturis rationalibus, con-
 veniens est oratio, etiam si peccatis obstricti sint: fieri enim
 potest ut media oratione exaudiantur & convertantur: &
 etiam animabus in Purgatorio existentibus, quæ non so-
 lum possunt orare pro se ipsis petendo ut ab igne liberentur,
 sed etiam pro viatoribus, quia in statu gratiæ existunt, &
 fieri potest ut intuitu petitionis ipsarum Deus viatoribus
 bona conferat: singuli fideles postquam ad rationis usum
 pervenerunt, tenentur ad orationem jure divino naturali
 & etiam ex præcepto religionis, aut aliarum virtutum, ali-
 quoties in vita, v. g. in articulo mortis, & quando tentatio-
 nes ingruunt cum periculo succumbendi *tom 1. De us, quæ ad
 privatam Divinæ Officii recitationem pertinent, disp. 1. quæst. 1.
 punct. 1. num. 1. & seq.*

A D D I T I O.

Qui orat ex obligatione, tenetur attendere, alioquin non
 satisfacit Eum. *Oratio 1. Nav. cap. 25. num. 97. 105. 107. Vide
 Toll. 2. c. 13. num. 9.*

Non peccat, qui pro propria morte orat, aut pro aliena, ad vitandum peccatum. Collige ex iis, quæ docet Nav. c. 15. §. 10. de aliena morte optanda.

Oratio peccatoris & temporalia impetrat, & dispositio- nem ad gratiam, non tamen ex iustitia, sed ex pura Dei misericordia D. Thom. 2. 2. quest. 83. art. 16. Palud in 4. dist. 15. mel. 4. Gabr. lect. 63. super Canones. Navar. de orat. cap. 20. num. 76.

Ordo.

Vide v. Clericus, Matrimonium, Sacramentum.

1. Ordo est sacramentum, quo specialis potestas tradi- tur ad conficiendum corpus & sanguinem Christi. Ordines sunt septem: Ostiariatus, Lectoratus, Exorcistatus, Acolytatus, Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus. De Episcopatu, an sit ordo, gravis est difficultas inter Doctores; dicendum videtur non esse ordinem propriè distinctum à Sacerdotio; & hinc sequitur Episcopatum non posse validè conferri alicui non Sacerdoti, vel infanti: cum Episcopatus non sit ordo distinctus ab ordine sacerdotali, sed illum extendat & supponat. Similiter Archiepiscopatus & Papatu non sunt propriè ordines; neque prima tonsura, per illam enim non datur aliqua potestas specialis ad conficiendam Eucharistiam, sed est tantum dispositio ad ordines. tom. 1. de Sacramento Ordinis, d. sp. 8. quest. unico. punct. 1. num. 1. & seq.

2. Sacramentum ordinis fuit institutum in ultima cœna Luc. 22. Hoc facite in meam commemorationem ibid. n. 7.

3. Non solum ordo sacerdotalis, verum etiam alii singuli sunt sacramenta. Ita Trident. sess. 23. cap. 3. ibid. punct. 2. num. 2.

4. Materia remota sacramenti ordinis est res illa quæ traditur suscipienti ordines scilicet calix cum vino, & patena cum hostia: materia proxima est traditio materiæ remotæ. Validè tamen confertur ordo sacerdotalis, si ex oblivione tradatur vas cum una tantum specie.

Materia	}	Diaconatus,	}	est	{	Liber Evange-
		Subdiaconatus,				liorum.
		Acolytatus,				Calix vacuus
		Exorcistatus,				patena.
		Lectoratus,				Traditio urce-
		Ostiariatus,				lorum.
Episcopatus,	Liber exorc-					
		ismorum.				
		Liber lectionum				
		Cymbalum &				
		claves.				
		Impositio ma-				
		num. <i>ibid.</i>				
		<i>punct. num. 1.</i>				
		& seq.				

5. Contactus materiæ ita est de essentia, ut non censetur ordinatus, qui materiam realiter & physicè non contingit, ut fit in Baptismo, &c. Non est tamen necesse tangere materiam, dum verba proferuntur similitate mathematica, sed morali. *ibid. num. 11. & 12.*

6. Forma sacramenti ordinis sunt verba quæ ab Episcopo proferuntur imperativo modo cum expressione potestatis quæ confertur: hæc forma substantialiter variari nequit. *ibid. num. 13. & 14.*

7. Forma sacramenti ordinis adhibetur imperativo modo, quia per illam constituitur minister & persona publica. *ibid. num. 15.*

8. Episcopus proferens formam, debet etiam exhibere materiam tangendam. *ibid. num. 16.*

9. Valet ordinatio, quando plures initiantur ordine sacerdotali, & Episcopus prolata semel unica forma in plurali, præbet materiam pluribus successivè tangendam, quia materia & forma censentur esse simul moraliter. *ibid. num. 17.*

Ordinis minister.

11. Ordinarius minister sacramenti ordinis est proprius Episcopus, possunt tamen ordines, saltem minores, conferri ab aliis ex facultate Summi Pontificis; modo si sint Sacerdotes: nullus enim, licet Episcopus, non Sacerdos, potest valide

validè ordines conferre. *Ibid. punct. 4. num. 1. 3. & 5.*
 12. Episcopus non potest subditis alterius sine licentia proprii Episcopi ordines conferre. Per proprium Episcopum intellige Episcopum originis, vel domicilii, vel beneficii. *Ibid. num. 7. & 8.*

13. Episcopus domicilii est Episcopus loci, in quo quis habitat actu, & animo manendi; ut excludantur scholares, milites & alii qui in civitatibus habitant, sed non animo manendi. *Ibid. n. 9. & 10.*

14. Episcopus originis est Episcopus loci, in cuius diœcesi natus est non fortuito is, qui ordinandus est, & in quo parentes habent domicilium. *Ibid. n. 13.*

15. Episcopus beneficii est Episcopus loci, in quo quis habet beneficium, præsertim residentiale, quamvis tunc, licet forte non resideat ex dispensatione. *Ibid. n. 14.*

16. Observa tamen, Episcopum ordinarium, & non Titularem, posse ex privilegio Tridentini *sess. 23. c. 9.* conferre omnes ordines suo familiari non subdito, qui per triennium commoratus sit cum Episcopo; ad titulum patrimonii, vel pensionis; etiamsi triennium inceperit antequam esset Episcopus. Limita tamen hanc doctrinam, modo adfuerit præsens ipsi Episcopo circa ipsius obsequia; nam Episcopus non potest tunc nosse mores absentis. *Ibid. num. 15. & seq.*

17. Episcopus non solum potest per seipsum ordines conferre, verum etiam potest facultatem conferendi alteri Episcopo concedere, concedendo litteras commendatitias & dimissorias, quæ non extinguuntur morte concedentis. *Ibid. n. 21. & 22.*

18. Capitulum potest Sede vacante litteras dimissorias concedere in duobus casibus, quando Episcopus vacavit per annum, & quando quis est arctatus, v. g. perderet beneficium receptum vel recipiendum, si tunc temporis non promoveretur ad ordines. Et licet Capitulum extra hos casus nequeat concedere dimissorias, potest tamen dare testimoniales. *Ibid. num. 23. & 25.*

19. Accipiens ordines ab alieno Episcopo absque Summi Pontificis auctoritate, aut dimissoriis sui ordinarii, incurrit pœnam suspensionis, & ordinatio est irrita quoad executionem: quæ suspensio potest ab Episcopo auferri ex Trident. *sess. 24. c. 6.* Et hæc suspensio extenditur etiam ad conferentem & recipientem primam tonsuram. *Ibid. n. 26. & 27.*

20. Obtinens à Summo Pontifice privilegium, quo possit a quolibet Episcopo ordinari, non indiget novis litteris dimissoriis, sed testimonialibus proprii ordinarii de vita & moribus. *Ibid. n. 28.*

21. Episcopus qui in aliena diœcesi cum licentia confert ordines, potest ordinare tantum suos subditos, & subditos illius diœceseos in qua confert ordines. Limita, nisi ordinet habentes litteras dimissorias cujuscumque sint diœcesis. *Ibid. n. 29.*

22. Episcopus qui confert primam censuram alieno subdito sine licentia sui ordinarii, incurrit suspensionem. Item de qui furtivè suscipit ordines, *Ib. n. 30. & 31.*

23. Excommunicatio ab Episcopo lata in accedentes furtivè contra ipsius prohibitionem ad ordines, non solum cadit in subditos ipsius Episcopi, verum etiam in exemptos; nam ordinandi quatenus ordinandi, videntur ordinario subditi. *Ibid. nu. 32 & 33.*

24. Episcopus examini subicere non tenetur ordinandum, qui ad ipsum accedit cum dimissoriis, modo sciat ipsum non esse indignum ut promoveatur. *Ibid. num. 34.*

Ordinis subiectum.

25. Omnis masculus baptizatus est subiectum capax ordinis, quamvis sit infans carens usu rationis, aut insanus, aut hæreticus. *Ibid. punct. 5. num. 1.*

26. Initiatus ordine sacro antequam ad rationis usum pervenerit, non tenetur vi voti ad servandam castitatem, postquam pervenerit ad usum rationis, nisi tunc vorum ratificaverit. *Ibid. num. 2.*

27. Pueris usu rationis carentibus validè conferri possunt ordines, etiam si illos numquam expetierint: illis verò qui post usum rationis inciderunt in amentiam, nec prius expetierunt, non item. *Ibid. num. 3.*

28. Episcopatus videtur validè conferri posse ante rationis usum. *Ib. n. 4.*

29. Feminae ordinari non possunt, sicut nec hermaphroditus, nisi prævaleat sexus virilis. *Ib. n. 5 & 6.*

30. Ad validam ordinum susceptionem diversæ conditiones requiruntur. Primum ut suscipiens sit baptizatus. Secundo, ut sit confirmatus, ut patet ex Trident. *sess. 23.* quamquam validè, sed non licitè conferri possit sacramentum ordinis non

confirmato. Tertio, ut suscepturus ordines, initiatus sit prima tonsura, valida tamen est ordinatio ante primam tonsuram. Quarto, ut sit in legitima ætate, id est, sit saltem septem annorum completorum ad primam tonsuram & minores ordines; ad Subdiaconatum viginti duorum inchoatorum; ad Diaconatum viginti trium inchoatorum, ad Presbyteratum viginti quinque, etiam si per medium tantum diem inchoati sint. Initiari ordine sacro mala fide ante legitimam ætatem, afficiuntur suspensione, donec absolvantur. Dies bissextilis computandus est pro ætate legitima, quam iura in promovendis ad ordines requirunt. Quinto, ut ordinandus habeat scientiam sufficientem ad usum uniuscujusq; ordinis. Sexto, testimonia morum. Septimo, titulum sufficientem: nam recipiens sacros ordines absq; ullo titulo, suspenditur ab executione ordinum *ex cap. neminem, dist. 70.* Idem dicendum de ordinato cum pacto non petendi sustentationem, vel quid aliud ab ordinante vel presentante; aut ficto matrimonio *Ibid. num. 7. & seq.*

31. Subdiaconus ordinatus sine titulo, & obtenta suspensionis absolute, iterum incurrit suspensionem, si ad Diaconatum vel Sacerdotium sine novo titulo promoveatur. *Ibid. num. 22.*

32. Ordinatus sine titulo, duplicem incurrit suspensionem, si ficto titulo litteras dimissorias obtinuit, incurritque irregularitatem exercendo functiones ordinis antequam absolvatur. *Ibid. n. 23. & 24.*